РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ЖИГАЛОВСКИЙ  РАЙОН

Администрация

Рудовского  сельского  поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

666419,  с. Рудовка  ул. Школьная  4,  тел/факс 8(39551)22 – 4 – 67

rud.sel.poselenie@mail.ru
«26 » февраля  2013 г. № 24
	О порядке оповещения и информиро-

вания населения Рудовского муниципального образования об угрозе возникновения или о возникновении  ЧС

     В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,Указа Президента РФ от 13 ноября 2012 г. № 1522 «О создании комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении ЧС»  и в целях совершенствования порядка оповещения и информирования населения сельского поселения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, ПОСТАНОВЛЯЮ: 1.Утвердить  Порядок оповещения и информирования населения поселения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций (далее – Порядок оповещения) (приложение 1)
2. Утвердить схему оповещения членов КЧС и ПБ  Рудовского муниципального образования (приложение 2)

3. Утвердить схему оповещения населения и руководителей организации Рудовского муниципального образования (приложение 3)
4. Возложить общее руководство и координирующие действия по организации оповещения и информированию населения  сельского поселения на  специалиста ответственного за ведении ГО и ЧС администрации Рудовского сельского поселения Ведерникову И.В..
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возлагаю на себя.

Глава Рудовского муниципального образования                                                        Л.В.Рудых
Приложение 1
Утверждено  постановлением
Главы Рудовского сельского поселения
                                                                                                                                                                                от  26.03.2013 г. № 24
ПОРЯДОК

 оповещения и информирования населения
сельского поселения об угрозе возникновения или
о возникновении чрезвычайных ситуаций

1.Общие положения:
1.1. Настоящий Порядок оповещения и информирования населения  об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций (далее - Порядок оповещения) разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».

1.2. Настоящий Порядок оповещения определяет организацию, задачи и механизм реализации мероприятий по оповещению и информированию населения поселения об угрозе возникновения или  о возникновении чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

2. Организация и задачи оповещения:
2.1.Оповещение является одним из важнейших мероприятий, обеспечивающих доведение до руководящего состава муниципального образования, муниципальных предприятий и организаций независимо от их организационно-правовой формы,  расположенных  в поселении (далее – организации), и населения информации (сигналов) об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, об угрозе нападения противника, воздушной опасности, радиоактивном, химическом и бактериологическом заражении и начале эвакуационных мероприятий.

2.2.Основной задачей оповещения является обеспечение своевременного доведения до руководящего состава муниципального образования, организаций и  населения информации и сигналов обо всех видах опасностей.

2.3.Общее руководство оповещением организаций и предприятий и населения на территории поселения осуществляет Главой Рудовского муниципального образования (далее - Рудовского МО).

2.4.Руководство оповещением работников организаций, а также населения проживающего в зонах действия локальных систем оповещения потенциально опасных объектов, осуществляют руководители соответствующих организаций.

2.5.Порядок и сроки оповещения определяются Планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций поселений и Планом гражданской обороны и защиты населения поселения.
 3.Оповещение об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
3.1. Оповещение и информирование населения о стихийных бедствиях, опасности поражения аварийно-химическими опасными веществами и других опасных для населения последствиях крупных аварий и катастроф, осуществляется путем передачи экстренных сообщений о чрезвычайных ситуациях и действиях населения по телефонам, вспомогательным средствам.

3.2. Основной способ оповещения и информирования населения - передача речевых сообщений группой связных по НАПРАВЛЕНИЯМ:
	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Наименование направления
	Ф.И. О ответственного за оповещение(посыльного)

	1.
	с. Рудовка
	ул. Исакова с № 1 по № 14
ул. Детская ,ул. Куйбышева с № 27 по № 39
ул.Куйбышева с № 1 по № 26

ул.Школьная, ул. Исакова с № 14 по № 22
ул.Заозерная, ул.Куйбышева № 41 по № 56

	Ведерникова О.А.
Рудых Е.Н.
Рудых Л.М.
Тарасова Г.Г.
Пономарева Д.Н.

	2.
	д. Головновка
	ул.Центральная, ул. Пчелова
	Воробьева Ж.В

	3.
	д.Пономарева
	ул. Центральная
	Карасева Е.К.

	4.
	д. Игжиновка
	ул.Ленская
	Ведерникова О.А.

3.3. Под информацией о чрезвычайных ситуациях предусматривается передача следующих данных:

- о прогнозе и фактах возникновения чрезвычайных ситуаций;

- о масштабах чрезвычайных ситуаций, ходе  и итогах их ликвидации;

- о состоянии природной среды и потенциально опасных объектах;

- о сейсмических, гелиогеофизических, опасных гидрометеорологических и других природных явлениях, которые могут привести к возникновению чрезвычайных ситуаций.

4. Оповещение об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий

4.1. Предупреждение организаций и населения о непосредственной угрозе нападения противника или заражения, о принятии своевременных мер защиты проводят органы, осуществляющие управление гражданской обороной, на основании соответствующих сигналов, получаемых от вышестоящих органов управления, органов военного командования, данных разведки, прогнозирования и информации из поселений.

4.2. Сигнал оповещения - это условный сигнал, передаваемый в системе оповещения гражданской обороны и являющийся командой для проведения определенных мероприятий органами, осуществляющими управление гражданской обороной, а также населением.

4.3. Установлены следующие сигналы оповещения гражданской обороны:

Сигнал «Воздушная тревога» подается с возникновением непосредственной опасности угрозы нападения противника и означает, что удар может последовать в ближайшее время. До населения этот сигнал доводится при помощи сирен, телефонов и  телевидения в течение 2-3 минут. Сигнал повторяется несколько раз и дублируется прерывистыми гудками на предприятиях, транспорте, а также с помощью ручных сирен, электромегафонов и других звуковых средств.

Сигнал «Отбой воздушной тревоги» подается, если удар не состоялся или его последствия не представляют опасности для укрываемых. Для передачи сигнала используются сети телефонов и телевидения, подвижные громкоговорящие установки. После нанесения ударов, передается информация о принимаемых мерах по ликвидации последствий нападения, режимах поведения населения и другим вопросам.

Сигнал «Радиационная опасность» передается при непосредственной угрозе радиоактивного заражения или при его обнаружении. Под непосредственной угрозой радиоактивного заражения понимается вероятность заражения данной территории в течение одного часа.
Для подачи сигнала используются сети телефонов и телевидения, а также другие местные технические средства связи и оповещения.

Сигнал «Химическая тревога» подается при угрозе или обнаружении химического, а также бактериологического заражения. Для подачи сигнала используются все местные технические средства связи и оповещения. Сигнал дублируется подачей установленных звуковых, световых и других сигналов.
 5. Порядок оповещения и информирования руководящего состава

 5.1.Доведение информации (сигналов) об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, угрозе нападения противника осуществляют:

до руководящего состава администрации поселения - единая дежурно-диспетчерская служба;

до членов КЧС и ПБ, руководящего состава и работников организаций – по направлениям:
	№ п/п
	ФИО членов КЧС и ПБ
	ФИО ответственного за оповещение
	Номер телефона

	1.
	Рудых Л.В.
	Дежурный ЕДДС

	22-4-67, 22-4-81, 89025429585

	2.
	Ведерникова И.В.
	Рудых Л.В.
	22-4-81, 22-4-46, 89041391573

	3.
	Ведерникова О.А.
	Ведерникова И.В.
	22-4-46
89041154235

	4.
	Богатова Ю.Л.
	Ведерникова И.В.
	22-4-86,

89500997351

	5.
	Чупановская О.А.
	Ведерникова И.В.
	22-4-24,

89086554800

	6.
	Окорокова Т.М.
	Ведерникова И.В.
	22-4-43

	7.
	Савчин М.В.
	Ведерникова И.В.
	22-4-32

	8.
	Васильева Л.Д.
	Ведерникова И.В.
	22-4-17

	9.
	Шугонцева Г.Г.
	Ведерникова И.В.
	9-24-0-10

5.2. Организации подтверждают получение и доведение информации и сигналов до руководящего состава и работников.

5.3.Руководитель организации при обнаружении угрозы возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации на объекте самостоятельно подает соответствующий сигнал оповещения и докладывает об этом Главе Рудовского МО

6.Порядок оповещения и информирования населения

6.1. Оповещение населения о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, о воздушной опасности, радиоактивном, химическом и бактериологическом заражении осуществляется с использованием действующих сетей телефонов независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, а также с помощью технических средств электросирены, ручные сирены:
	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Наименование технического средства оповещения
	Ф.И. О ответственного за включение технического средства оповещения

	1.
	с.Рудовка
	Звуковая сирена

VS-85
	Рудых Л.В.

	2.
	д. Головновка
	Звуковая сирена

VS-85
	Дроздов В.А.

	3.
	д.Пономарева
	Звуковая сирена

VS-85
	Шугонцева Г.Г.

	4.
	д. Игжиновка
	Звуковая сирена

VS-85
	Кузнецов А.С.

6.2. В целях обеспечения своевременного и надежного оповещения населения и доведения до него информации об обстановке и его действиях в сложившихся условиях, устанавливается следующий порядок оповещения.

- основным способом оповещения населения о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характер, а также об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, считается передача речевой информации с использованием сетей  радиовещания и посыльных;

- для привлечения внимания населения перед передачей речевой информации производится включение электросирен, производственных гудков и других сигнальных средств, что означает подачу предупредительного сигнала «Внимание всем!»;

- с получением сигнала «Внимание всем!» все население и работники организаций обязаны включить телевизионные приемники для прослушивания экстренного сообщения. По указанному сигналу немедленно приводятся в готовность к передаче информации все расположенные на оповещаемой территории узлы проводного вещания, включается сеть наружной звука фиксации;

6.3. Во всех случаях задействования систем оповещения с включением электросирен до населения немедленно доводятся соответствующие сообщения по существующим телефонам и с помощью посыльных.

6.4. Основной способ оповещения и информирования населения - передача речевых сообщений по сетям вещания, которые передаются населению с перерывом программ вещания длительностью не более 5 минут. Допускается 3-кратное повторение передачи речевого сообщения.

В исключительных, не терпящих отлагательства, случаях допускается передача кратких нестандартных речевых сообщений способом прямой передачи.

Доведение информации населению, находящемуся в транспортных средствах, а также оповещение указанного населения возлагается на руководителей соответствующих организаций.  Для оповещения и информирования населения можно использовать локальные системы оповещения в районах размещения потенциально опасных объектов.

Оповещение о начале эвакуации населения организуется по месту работы, учебы и жительства руководителями организаций и депутатов Рудовского МО.
Глава Рудовского муниципального образования                                                          Л.В.Рудых
[image: image1.png]Crena omosentera sacemerars 1 paBoTIas OprasagaIDa: PYIDRIDIO CTICHOR0 TOCEIa

pom—
e L
o e B
:
T
e
rraoma
e S| [T | [ o | [
7 B e o [ o
= e et C
OO “Paomen
e =
—
:
CHEEHA. MKOY Hacamssox rosom: cux FCemn
e T =
T
-
e
ronomona [E—
:
|| [ o e
Rygl SR e =
foneostpstont Trnaza PYAOSCKOTO CoMucroro Mocenesaut TLB. Pymax

[image: image2.png]CHEA OTIOBELLEHHA KONCCHIE 4 HII03APHOf FE30ILACHOCTH PIDBCKOTO MO

e
s n 31105

T KSCT
PymacIE.
Pen 6T gmeen 72490

conaonzaNa06ss

e
Beppavm 5.

P 22451 o o 22446
con 39041391573

uowease 2
26000,

Iz,
ponn 2417

o pwn I
B L erte) o243
pnn 436 o e 22426

cmssonssTis) Corsongessiitn

DA BYIOBCKOTO MO

s T
penn9 2010

NP

[
o 23432
ConassaeLs